
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2012 addì 26 del  mese di  aprile,  alle ore 16,00,  nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  40
Oggetto: Approvazione di modifiche al Regolamento per il conferimen-

to degli incarichi professionali.

LA GIUNTA MUNICIPALE

DATO ATTO che:
- con deliberazione di Giunta n. 37 del 21 marzo 2008 è stato adotta-

to il Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, in 
cui sono stati fissati limiti, criteri e modalità per il conferimento di 
incarichi professionali a soggetti  esterni all'Amministrazione, ad 
integrazione del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi dell'Ente;

- con deliberazione di Giunta n. 135 del 7 novembre 2008 il suddetto 
Regolamento è stato modificato, in adeguamento al nuovo quadro 
normativo introdotto dal D.L. 25 giugno 2008, n. 112;

RICHIAMATA la sezione II del Regolamento in oggetto, discipli-
nante gli “Incarichi professionali tecnici”, ed in particolare l'art. 44, disci-
plinante "Incarichi professionali tecnici affidabili in economia", che reci-
ta: 
"1. Ai sensi dell'art. 125, D. Lgs 163/2006, l’affidamento degli incarichi profes-
sionali di cui alla presente Sezione, di valore inferiore ad Euro 100.000,00, po-
trà avvenire, nel rispetto dei principi di legge, secondo le procedure di cui al me-
desimo art. 125 e secondo i criteri di cui al precedente art. 43. 
2.  In particolare, possono essere affidati mediante le procedure di cui al prece-
dente comma, oltre agli incarichi di cui al precedente art. 43, comma 1, i se-
guenti servizi tecnici: 
- collaudi; 
- relazioni geologiche; 
- rilievi tecnici; 



Delib. G.M. n. 40 del 26.4.2012
 pag. 2

- relazioni ambientali; 
- relazioni archeologiche; 
- servizi di controllo e/o garanzia qualità. 
3.  Per  i  servizi  tecnici  di  cui  al  comma  precedente,  fino  all'importo  di  
€ 20.000,00, è consentito l'affidamento diretto, tramite il Responsabile del Pro-
cedimento, ad un soggetto di idonea professionalità, individuato discrezional-
mente sulla base di apposito preventivo e/o curriculum. Tale soggetto può essere  
selezionato, in base ai criteri di cui al precedente articolo, anche fra quelli iscritti  
negli elenchi di cui alla Sezione prima del presente Regolamento. L'importo del-
la prestazione sarà negoziato direttamente fra il Responsabile del Procedimento  
e l'operatore economico. L'affidamento sarà effettuato con provvedimento moti-
vato del Dirigente.";

VISTO l'art. 125 del D. Lgs. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici), 
ed in particolare il comma 11, come modificato dalla lettera  m-bis) del 
comma 2 dell’art. 4. D.L. 13 maggio 2011, n. 70, nel testo integrato dalla 
relativa legge di conversione, ai sensi del quale: "Per servizi o forniture di  
importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma  
9, l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di  
trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno  
cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, indivi-
duati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori eco-
nomici predisposti dalla stazione appaltante.  Per servizi o forniture inferiori a  
quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile  
del procedimento";

VISTO altresì l'art. 267, comma 10 del D.P.R. 207/2010 (Regolamen-
to  di  esecuzione ed  attuazione  del  decreto  legislativo  12  aprile  2006, 
n. 163), come modificato dalla lettera b-bis) del comma 15 dell’art. 4. D.L. 
13 maggio 2011, n. 70, nel testo integrato dalla relativa legge di conver-
sione, che prevede che "i servizi di cui all'articolo 252 (Servizi attinenti al-
l'architettura e all'ingegneria) il cui corrispettivo complessivo stimato (...) sia  
inferiore a 20.000 euro possono essere affidati secondo quanto previsto dall'arti-
colo 125, comma 11, del Codice, nel rispetto dell'articolo 125, comma 10, primo  
periodo, del codice medesimo", mantenendo a Euro 20.000 la soglia che inve-
ce è stata elevata a Euro 40.000 nella nuova formulazione dell'art. 125 so-
pra citato;

DATO ATTO che l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, con parere n. 22 del 16/11/2011, riscontrato 
che "il mancato coordinamento delle norme modificate (...) è causa di notevoli  
criticità per gli operatori del settore dal punto di vista delle possibili differenti  



Delib. G.M. n. 40 del 26.4.2012
 pag. 3

interpretazioni  delle  norme",  ha  interpretato  le  modifiche  apportate  alle 
due citate norme affermando che "il legislatore sembra intenzionato, con le  
modifiche introdotte all’art. 267, comma 10, ad assoggettare - tramite un rinvio  
più ampio rispetto alla versione precedente dello stesso articolo – l’intero ambito  
dei servizi di cui all’art. 252 (Servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria)  
alla disciplina prevista dall’art. 125 comma 11", ritenendo così estesa a tutti 
gli incarichi di servizi la soglia di Euro 40.000;

PRESO ATTO che l'art. 44 del Regolamento comunale per gli incari-
chi professionali sopra citato era stato formulato in base alla lettera della 
legge vigente al tempo dell'approvazione del Regolamento medesimo, e 
che pertanto, a seguito delle modifiche  legislative sopra evidenziate e 
dell'interpretazione  dell'Autorità,  si  rende  opportuna  la  modifica  del 
comma 3 dell'art. 44 stesso, innalzando da 20.000 a 40.000 l'importo mas-
simo entro cui possa essere consentito l'affidamento diretto di servizi o 
forniture da parte del responsabile del procedimento;

RITENUTO OPPORTUNO altresì procedere, in concomitanza con 
tale modifica:
- ad integrare l'elenco dei servizi tecnici di cui al comma 2 dell'art. 44 del 
Regolamento in oggetto, con ulteriori voci corrispondenti a varie presta-
zioni tecniche di ricorrente interesse per l'Ente, come segnalate dai com-
petenti uffici;
- a specificare che, in merito alla negoziazione dell'importo della presta-
zione fra il Responsabile del Procedimento e l'operatore economico pre-
scelto, la congruità economica per l’Ente può essere verificata mediante 
lo strumento della mera indagine di mercato, non vincolante e condotta 
dal Responsabile del Procedimento con ampia libertà di forme;
- ad aggiornare il  richiamo contenuto, nell'art.  1, comma 2, al  Regola-
mento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, sostituendo le parole 
"approvato dalla G.M. con Deliberazione n. 163 del 30/10/2000" con "vigente";

RITENUTO OPPORTUNO pertanto  apportare  al  vigente  Regola-
mento per il conferimento di incarichi professionali le seguenti modifi-
che:

A) art. 44, comma 2: sostituire l'attuale formulazione con la seguente:
"2.  In particolare, possono essere affidati mediante le procedure di cui al prece-
dente comma, oltre agli incarichi di cui al precedente art. 43, comma 1, i se-
guenti servizi tecnici: 

• collaudi;  
• relazioni geologiche e geotecniche;



Delib. G.M. n. 40 del 26.4.2012
 pag. 4

• rilievi tecnici; 
• studi specifici e/o specialistici ;
• relazioni ambientali; 
• servizi tecnici di verifica progetti (art 112 del Codice dei Contratti) 
• monitoraggi e indagini geologico-ambientali;
• studi idrologico-idraulici:
• studi e servizi in materia agronomica e forestale
• rilievi e elaborazioni in materia topografica e catastale  
• piani e studi di carattere ambientale
• piani e studi in tema di viabilità, mobilità e traffico
• verifiche e certificazioni impianti;
• relazioni archeologiche; 
• servizi di controllo e/o garanzia qualità";

B) art. 44, comma 3: sostituire l'attuale formulazione con la seguente:
"Per  i  servizi  tecnici  di  cui  al  comma  precedente,  fino  all'importo  di  
€ 40.000,00, è consentito l'affidamento diretto, tramite il Responsabile del Pro-
cedimento, ad un soggetto di idonea professionalità, individuato discrezional-
mente sulla base di apposito preventivo e/o curriculum. Tale soggetto può essere  
selezionato, in base ai criteri di cui al precedente articolo, anche fra quelli iscritti  
negli elenchi di cui alla Sezione prima del presente Regolamento. L'importo del-
la prestazione sarà negoziato direttamente fra il Responsabile del Procedimento  
e l'operatore economico, se del caso previa opportuna indagine di mercato, non  
vincolante e condotta dal Responsabile del Procedimento con ampia libertà di  
forme, volta a verificare la congruità economica dell'importo stesso. L'affida-
mento sarà effettuato con provvedimento motivato del Dirigente“;

C) art. 1, comma 2: sostituire le parole "approvato dalla G.M. con Delibera-
zione n. 163 del 30/10/2000" con "vigente";

VISTO il parere favorevole,  in ordine alla regolarità tecnica dell’at-
to, espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, dal Dirigen-
te dell’Area 4 Programmazione e Organizzazione;

DATO ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile in 
quanto con il presente provvedimento non sono assunti impegni di spe-
sa ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 267/2000;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97 
commi 2 e 4 lett. d) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;



Delib. G.M. n. 40 del 26.4.2012
 pag. 5

A voti unanimi,
        

DELIBERA

- di  apportare al vigente Regolamento per il conferimento di incarichi 
professionali le seguenti modifiche:

A) art. 44, comma 2: sostituire l'attuale formulazione con la seguente:

"2.  In particolare, possono essere affidati mediante le procedure di cui al prece-
dente comma, oltre agli incarichi di cui al precedente art. 43, comma 1, i se-
guenti servizi tecnici: 

• collaudi;  
• relazioni geologiche e geotecniche;
• rilievi tecnici; 
• studi specifici e/o specialistici ;
• relazioni ambientali; 
• servizi tecnici di verifica progetti (art 112 del Codice dei Contratti) 
• monitoraggi e indagini geologico-ambientali;
• studi idrologico-idraulici:
• studi e servizi in materia agronomica e forestale
• rilievi e elaborazioni in materia topografica e catastale  
• piani e studi di carattere ambientale
• piani e studi in tema di viabilità, mobilità e traffico
• verifiche e certificazioni impianti;
• relazioni archeologiche; 
• servizi di controllo e/o garanzia qualità";

B) art. 44, comma 3: sostituire l'attuale formulazione con la seguente:

"Per  i  servizi  tecnici  di  cui  al  comma  precedente,  fino  all'importo  di  
€ 40.000,00, è consentito l'affidamento diretto, tramite il Responsabile del Pro-
cedimento, ad un soggetto di idonea professionalità, individuato discrezional-
mente sulla base di apposito preventivo e/o curriculum. Tale soggetto può essere  
selezionato, in base ai criteri di cui al precedente articolo, anche fra quelli iscritti  
negli elenchi di cui alla Sezione prima del presente Regolamento. L'importo del-
la prestazione sarà negoziato direttamente fra il Responsabile del Procedimento  
e l'operatore economico, se del caso previa opportuna indagine di mercato, non  
vincolante e condotta dal Responsabile del Procedimento con ampia libertà di  
forme, volta a verificare la congruità economica dell'importo stesso. L'affida-
mento sarà effettuato con provvedimento motivato del Dirigente“;



Delib. G.M. n. 40 del 26.4.2012
 pag. 6

C) art. 1, comma 2: sostituire le parole "approvato dalla G.M. con Delibera-
zione n. 163 del 30/10/2000" con "vigente".

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell’art. 134, quarto comma, D. Lgs. 267/2000.
    
Firmati nell'originale:

          IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                 IL  PRESIDENTE
                                f.to Baldi                                                f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 8 maggio 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 8 maggio 2012
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 8 maggio 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                             f.to Mori


